
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

DISPOZITIE 

privind constituirea comisiei de inventariere a domeniului public si privat al 
comunei Bucinisu, judetul Olt 

 
Primarul Comunei Bucinisu, jud.Olt 

 
Avand in vedere: 

- art.15 alin.(2), art.121 alin.(1) si alin.(2) din Constitutia Romaniei, 
republicata; 

- art.3 paragraful 2 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la 
Strasbourg la 15.octombrie 1985, ratificata prin Legea nr.199/1997; 

- art.7 alin.(2) din Codul Civil 
- art.209,  art.357 si art.607 din O.U.G NR.57/2019 PRIVIND Codul 

Administrativ , modificat si compleatat ulterior; 
- art.5 din H.G nr.392/14.05.2020 privind aprobarea normelor tehnice pentru 

intocmirea inventarului bunurilor ce alcatuiesc domeniul public si privat al 
comunelor, al oraselor, al municipiilor si al judetelor; 

Luând in considerare necesitatea actualizarii inventarului bunurilor apartinând 
domeniului public si privat al comunei Bucinisu, precum si raportul de specialitate 
intocmit de responsabilul patrimoniu al comunei Bucinisu. 
 
In temeiul dispozitiilor art.154, art.155, art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), 
art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ , modificat 
si compleatat ulterior; 
 

DISPUNE 
 
 Art.1 Se constituie comisia de inventariere a patrimoniului comunei, a 
comisiei de receptie si casare a elementelor de active si pasiv pe anul 2021 aflate 
in proprietatea publica si privata a comunei Bucinisu, in urmatoarea componenta: 
 

1. Presedinte - Eliodor Florin – viceprimar al comunei 
2. Secretar   - Lupu Mihaita Catalin – secretar general al comunei 
3. Membru   - raicu Ilena Marinela  -consilier  birou financiar 

contabil(supleant Zamfir Eugen) 
4. Membru   - Tudor Mariana  - referend primaria Bucinisu ( supleant 

Voicu Nicusor) 
5. Membru    - Belea Mariana   - inspector primaria Bucinisu ( Belea 

Iulian) 
 
 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

Art.2 (1) Comisia specială are ca atributii întocmirea si actualizarea 
inventarului bunurilor apartinând domeniului public al unitatii 
administrativteritoriale si a inventarului bunurilor apartinând domeniului 
privat al unitatii administrativ-teritoriale.  

(2) Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al unitatii administrativ-teritoriale se raportează la inventarul atestat 
potrivit ultimei hotarâri a Guvernului de atestare a inventarului bunurilor 
apartinând domeniului public al respectivei unitati administrativ-teritoriale.  

(3) Comisia stabilită la art.1 va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii, în condiţiile legii.  
 
Art.3. Prezenta dispoziţie poate fi atacată cu plângere prealabilă in 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, în termen de 30 de 
zile de la comunicare. 
 
rt.4. Începând cu data emiterii prezentei orice alte dispoziții contrare își 
încetează aplicabilitatea.  
 
Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la Instituţia Prefectului judeţului Olt 
pentru efectuarea controlului de legalitate, Primarului comunei Bucinisu, 
persoanelor nominalizate la art.1 și o va aduce la cunoștința publică prin 
afișarea pe pagina de internet a primăriei precum si la avizierele de pe 
raza comunei. 
 
 
 
 
 
 

     PRIMAR                                                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE 
ING RADU MILTIADE                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                       LUPU MIHAITA CATALIN 
 
 
 
NR. 79 din 17.09.2021 

 


